
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 745 Miercuri, 16 august 2023

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 311 din 25 mai 2023 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 281 alin. (1) 

lit. f) din Codul de procedură penală .......................... 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

720. — Hotărâre privind aprobarea unor modificări în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului aflate în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, situate în județele Tulcea, Constanța, Alba,

Prahova, Vaslui, Cluj, Dâmbovița, Ilfov și municipiul

București, înscrierea unui imobil situat în municipiul

București în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului și darea acestuia în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, precum și

modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului.................... 4

721. — Hotărâre privind aprobarea unor modificări în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului aflate în administrarea Ministerului Apărării

Naționale, situate în județele Suceava, Neamț, Timiș,

Brașov, Dolj, Hunedoara, Brăila, Gorj, Ilfov și

municipiul București, și modificarea anexei nr. 4 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 5

722. — Hotărâre privind actualizarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

ca urmare a reevaluării și schimbării unității de

administrare pentru o parte din imobilul situat în

municipiul Giurgiu, aflat în administrarea Ministerului

Afacerilor Interne — Inspectoratul Teritorial al Poliției 

de Frontieră Giurgiu .................................................. 6

725. — Hotărâre privind aprobarea scoaterii din rezervele de

stat a unor cantități de produse și acordarea acestora, cu 

titlu gratuit, Ministerului Apărării Naționale .................... 7

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

337. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

de către domnul Ion-Claudiu Teodorescu a funcției

publice vacante din categoria înalților funcționari 

publici de secretar general al Ministerului Justiției .... 8



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 311

din 25 mai 2023

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 281 alin. (1) lit. f) 

din Codul de procedură penală

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/16.VIII.2023

2

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Cristina Teodora Pop — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Marinela Mincă.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 281 alin. (1) lit. f) din Codul de procedură

penală, excepție ridicată de Judecătoria Brașov — Secția

penală, din oficiu, în Dosarul nr. 3.290/197/2019/a1 și care

formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 2.319D/2019.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare

este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită

respingerea excepției de neconstituționalitate ca inadmisibilă.

Se arată că chestiunea de drept invocată prin prezenta excepție

fusese dezlegată de Curte, anterior invocării prezentei excepții,

prin Decizia nr. 88 din 13 februarie 2019, din care sunt relevante

paragrafele 39 și 40.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 21 iunie 2019, pronunțată în Dosarul

nr. 3.290/197/2019/a1, Judecătoria Brașov — Secția

penală — Judecătorul de cameră preliminară a sesizat

Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a prevederilor art. 281 alin. (1) lit. f) din Codul de procedură

penală, excepție de neconstituționalitate ridicată de Judecătoria

Brașov — Secția penală, din oficiu, într-o cauză având ca obiect

constatarea legalității sesizării instanței, a administrării probelor

și a efectuării actelor de urmărire penală, inculpatul fiind trimis

în judecată pentru comiterea infracțiunii de violență în familie,

una dintre persoanele vătămate fiind minoră.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

arată, în esență, că nu există o justificare obiectivă și rezonabilă

cu privire la neincluderea în categoria nulităților absolute a

cazurilor în care sunt încălcate dispozițiile legale referitoare la

obligativitatea asigurării asistenței juridice a persoanei vătămate,

în condițiile în care, conform art. 33 alin. (2) din Codul de

procedură penală, aceasta are aceleași drepturi și obligații ca

părțile, cu excepția celor pe care legea le acordă numai părților.

Se arată că persoana vătămată nu este parte în procesul penal,

ci subiect procesual principal, și că aceasta dobândește

calitatea de parte doar în situația în care se constituie parte

civilă. În aceste condiții, persoana vătămată nu este participant

la procesul penal, conform art. 281 alin. (1) lit. f) din Codul de

procedură penală, motiv pentru care încălcarea dispozițiilor

legale referitoare la asistența obligatorie a persoanei vătămate

atrage nulitatea relativă a actelor astfel încheiate. Se susține că

reglementarea cazurilor în care este obligatorie asigurarea

asistenței juridice are la bază vulnerabilitatea categoriilor de

persoane vizate. Or, identitatea situațiilor în care se regăsesc

persoanele prevăzute la art. 90 din Codul de procedură penală

impune identitatea sancțiunii aplicabile în cazul nerespectării

acestor dispoziții legale. Totodată, se apreciază că soluția

legislativă criticată discriminează persoana vătămată minoră,

care nu alege să exercite acțiunea civilă în procesul penal, în

raport cu cea care, constituindu-se parte civilă, devine parte a

procesului penal și beneficiază de dispozițiile art. 281 alin. (1)

lit. f) din Codul de procedură penală. Pentru aceste motive, se

susține că dispozițiile legale criticate încalcă dreptul la apărare

al persoanei vătămate, atunci când asistența juridică a acesteia

este obligatorie.

6. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

7. Avocatul Poporului apreciază că dispozițiile legale

criticate sunt neconstituționale. Face trimitere la Decizia nr. 88

din 13 februarie 2019 și susține că există un interes public în

asigurarea dreptului la apărare al persoanelor enumerate la

art. 281 alin. (1) lit. f) din Codul de procedură penală și că textul

criticat trebuie să ocrotească în mod egal dreptul la asistență

juridică obligatorie al persoanei vătămate care nu s-a constituit

parte civilă.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.



C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 281 alin. (1) lit. f) din Codul de procedură penală,

care au următorul cuprins: „(1) Determină întotdeauna aplicarea
nulității încălcarea dispozițiilor privind: (...) f) asistarea de către
avocat a suspectului sau a inculpatului, precum și a celorlalte
părți, atunci când asistența este obligatorie.”

11. Se susține că textul criticat contravine prevederilor

constituționale ale art. 16 alin. (1) referitor la egalitatea în

drepturi și ale art. 24 — Dreptul la apărare.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că, în faza camerei preliminare, în care a fost ridicată

prezenta excepție de neconstituționalitate, problema juridică

invocată în susținerea acesteia, aceea a imposibilității invocării

cazului de nulitate absolută prevăzut la art. 281 alin. (1) lit. f) din

Codul de procedură penală și în privința persoanei vătămate,

este una ipotetică, aceasta putând fi apreciată drept eventual

viciu de constituționalitate doar în fazele procesului penal

ulterioare camerei preliminare. Spre deosebire de acestea, în

faza camerei preliminare, în condițiile formei textului criticat de

la data ridicării excepției, neasigurarea apărării persoanei

vătămate putea fi invocată ca nulitate relativă, având în vedere

obiectul camerei preliminare, astfel cum acesta este prevăzut la

art. 342 din Codul de procedură penală. Pentru aceste motive,

Curtea apreciază că dispozițiile legale criticate nu au legătură

cu soluționarea cauzei în faza procesuală în care prezenta

excepție de neconstituționalitate a fost invocată, neîndeplinind,

prin urmare, condițiile de admisibilitate prevăzute la art. 29

alin. (1) din Legea nr. 47/1992, conform cărora „Curtea

Constituțională decide asupra excepțiilor ridicate în fața
instanțelor judecătorești sau de arbitraj comercial privind
neconstituționalitatea unei legi sau ordonanțe ori a unei dispoziții
dintr-o lege sau dintr-o ordonanță în vigoare, care are legătură
cu soluționarea cauzei (...)”.

13. Mai mult, Curtea reține că în susținerea excepției se

solicită, în realitate, modificarea dispoziției legale criticate, în

sensul prevederii și a persoanei vătămate printre participanții la

procesul penal în cazul cărora asigurarea asistenței juridice este

obligatorie. Or, modificarea și completarea legii constituie

operațiuni legislative care sunt de competența exclusivă a

Parlamentului, acestea excedând competenței instanței de

contencios constituțional, care, potrivit art. 2 alin. (3) din Legea

nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții

Constituționale „se pronunță numai asupra constituționalității
actelor cu privire la care a fost sesizată, fără a putea modifica
sau completa prevederile supuse controlului”.

14. De altfel, Curtea reține că, prin Decizia nr. 88 din

13 februarie 2019, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 499 din 20 iunie 2019, a constatat că dispozițiile

art. 281 alin. (4) lit. a) din Codul de procedură penală raportat la

art. 281 alin. (1) lit. f) din același act normativ sunt

neconstituționale. Ca urmare a pronunțării Deciziei nr. 88 din

13 februarie 2019, anterior menționată, prevederile art. 281 alin. (1)

lit. f) din Codul de procedură penală au fost modificate prin

articolul unic al Legii nr. 279/2022 pentru modificarea art. 281

alin. (1) lit. f) din Legea nr. 135/2010 privind Codul de procedură

penală, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 967 din 4 octombrie 2022, acestea având în prezent

următorul conținut: „(1) Determină întotdeauna aplicarea nulității
încălcarea dispozițiilor privind: (...) f) asistarea de către avocat
a suspectului sau inculpatului, a celorlalte părți, precum și a
persoanei vătămate, atunci când asistența este obligatorie.”
Așadar, ulterior publicării Deciziei nr. 88 din 13 februarie 2019 în

Monitorul Oficial al României, Partea I, legiuitorul a modificat

dispozițiile legale criticate în sensul arătat în motivarea excepției

de neconstituționalitate.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/16.VIII.2023

3

15. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 281 alin. (1) lit. f) din Codul de procedură

penală, excepție ridicată de Judecătoria Brașov — Secția penală, din oficiu, în Dosarul nr. 3.290/197/2019/a1.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Brașov — Secția penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 25 mai 2023.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Cristina Teodora Pop



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea unor modificări în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale, situate în județele Tulcea,

Constanța, Alba, Prahova, Vaslui, Cluj, Dâmbovița, Ilfov și municipiul București, 

înscrierea unui imobil situat în municipiul București în inventarul centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului și darea acestuia în administrarea Ministerului Apărării Naționale,

precum și modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288, 293 și 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/16.VIII.2023

4

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale

unor imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 1, ca urmare a reevaluării

acestora conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța

Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea

activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată

prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 2. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale

unor imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 2, ca urmare a reevaluării

acestora conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța

Guvernului nr. 81/2003, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu

modificările și completările ulterioare, și a punerii în funcțiune a

unor obiective de investiții cu caracter militar.

Art. 3. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale

unor imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 3, ca urmare a reevaluării

acestora conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța

Guvernului nr. 81/2003, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu

modificările și completările ulterioare, și a constatării unor

suprafețe de teren în minus după finalizarea lucrărilor tehnice

de cadastru și înscrierea în cartea funciară.

Art. 4. — Se aprobă modificarea valorilor de inventar ale unor

imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 4, ca urmare a punerii în funcțiune a unor

obiective de investiții cu caracter militar.

Art. 5. — Se aprobă modificarea valorii de inventar a

imobilului 1148, având datele de identificare prevăzute în anexa

nr. 5, ca urmare a constatării unei suprafețe de teren în minus,

după finalizarea lucrărilor tehnice de cadastru și înscrierea

acestuia în cartea funciară.

Art. 6. — (1) Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea

Ministerului Apărării Naționale a imobilului 3536 situat în

municipiul București, aflat în domeniul public al statului, având

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 6, precum și

declararea acestuia ca bun de interes public național.

(2) Imobilul prevăzut la alin. (1) se utilizează de Ministerul

Apărării Naționale pentru amplasarea Monumentului eroilor

militari căzuți în misiune în teatrele de operații și pe teritoriul

României aflat în proprietatea privată a Ministerului Apărării

Naționale.

Art. 7. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea anexei

nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 8. — Anexele nr. 1—6*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre. 

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul apărării naționale,

Angel Tîlvăr

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 10 august 2023.

Nr. 720.

*) Anexele nr. 1—6 nu se publică, fiind clasificate potrivit legii.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea unor modificări în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale, situate în județele Suceava,

Neamț, Timiș, Brașov, Dolj, Hunedoara, Brăila, Gorj, Ilfov și municipiul București,

și modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/16.VIII.2023

5

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale

unor imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 1, ca urmare a reevaluării

acestora conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța

Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea

activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată

prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 2. — Se aprobă modificarea valorilor de inventar ale unor

imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 2, ca urmare a reevaluării acestora

conform prevederilor art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și

completările ulterioare, și a punerii în funcțiune a unor obiective

de investiții cu caracter militar.

Art. 3. — Se aprobă modificarea valorilor de inventar ale unor

imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 3, ca urmare a punerii în funcțiune a unor

obiective de investiții cu caracter militar.

Art. 4. — Se aprobă modificarea adresei poștale a imobilului

3603, aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 4, ca urmare a înscrierii acestuia în

cartea funciară.

Art. 5. — Ministerul Apărării Naționale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea anexei

nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 6. — Anexele nr. 1—4*) fac parte integrantă din prezenta

hotărâre. 

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul apărării naționale,

Angel Tîlvăr

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 10 august 2023.

Nr. 721.

*) Anexele nr. 1—4 nu se publică, fiind clasificate potrivit legii.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 

ca urmare a reevaluării și schimbării unității de administrare pentru o parte 

din imobilul situat în municipiul Giurgiu, aflat în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Giurgiu

Având în vedere art. 2

1 

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate

în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/16.VIII.2023

6

Art. 1. — Se aprobă actualizarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului pentru imobilul cu

nr. MF 106237 aflat în administrarea Ministerului Afacerilor

Interne — Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Giurgiu,

ca urmare a modificării valorii de inventar și a schimbării unității

de administrare pentru o parte din acesta, potrivit datelor de

identificare prevăzute în anexele nr. 1 și 2.

Art. 2. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea anexei

nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 10 august 2023.

Nr. 722.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul

Teritorial al Poliției de Frontieră Giurgiu, pentru care se actualizează valoarea de inventar, ca urmare a reevaluării

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului

Adresa imobilului Persoana juridică ce administrează imobilul

Valoarea de inventar

actualizată a imobilului

(lei)

106237 8.19.01 49-36

Giurgiu    

Peninsula Cioroiu

CF 34744    

CF 44370

Ministerul Afacerilor Interne — Inspectoratul

Teritorial al Poliției de Frontieră Giurgiu    

CUI 4201295

529.375,17

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale părții de imobil aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Giurgiu, pentru care s-a schimbat unitatea de administrare

Nr. M.F.

Codul de

clasificație

Denumirea

imobilului

Adresa imobilului

Unitatea de administrare de la

care s-a transmis imobilul 

Unitatea de

administrare la care

s-a transmis imobilul 

Valoarea de

inventar

actualizată a

părții de imobil

care s-a transmis

(lei)

Nr. M.F. după

transmitere

106237

(parțial)

8.19.01 49-36

Giurgiu,

Peninsula Cioroiu    

CF 34744    

CF 44370

Inspectoratul Teritorial

al Poliției de Frontieră

Giurgiu    

CUI 4201295

Inspectoratul

Județean de

Poliție Giurgiu

CUI 5798621

293.171,70 lei

Se va atribui

de către M.F.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea scoaterii din rezervele de stat 

a unor cantități de produse și acordarea acestora, 

cu titlu gratuit, Ministerului Apărării Naționale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. 1

lit. d) din Legea nr. 82/1992 privind rezervele de stat, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă scoaterea din stocul rezervelor de stat a patru construcții

ușoare din elemente modulate și a unei construcții ușoare din elemente modulate —

grup sanitar, în valoare de 201.194 lei, inclusiv TVA, și acordarea acestora, cu titlu

gratuit, Ministerului Apărării Naționale — Statul Major al Apărării.

Art. 2. — Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale

scade din gestiune, la prețul de înregistrare, prin debitarea contului 689 01 00

„Cheltuieli privind rezerva de stat”, cantitățile de produse prevăzute la art. 1,

aprobate a fi scoase din rezervele de stat potrivit prezentei hotărâri, pe baza avizelor

de însoțire a mărfii și a proceselor-verbale de predare-preluare.

Art. 3. — Transportul produselor prevăzute la art. 1 până în localitatea

Bumbăta, județul Vaslui, se realizează cu mijloace de transport ale Administrației

Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale.

Art. 4. — Cheltuielile pentru intervenția operativă privind transportul, precum

și orice alte cheltuieli ocazionate de îndeplinirea acțiunii de livrare a produselor

prevăzute la art. 1 se suportă din veniturile proprii ale Activității pentru intervenții

operative și reîntregirea stocurilor diminuate, înființată pe lângă Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale și pe lângă fiecare unitate

teritorială, conform art. 1 alin. (2) lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 598/2014

privind înființarea pe lângă Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale și pe lângă fiecare unitate teritorială a unor activități finanțate

integral din venituri proprii, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

Președintele Administrației Naționale 

a Rezervelor de Stat 

și Probleme Speciale,

Georgian Pop

Ministrul apărării naționale,

Angel Tîlvăr

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 10 august 2023.

Nr. 725.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/16.VIII.2023

7



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, 

de către domnul Ion-Claudiu Teodorescu 

a funcției publice vacante din categoria înalților funcționari

publici de secretar general al Ministerului Justiției

Având în vedere Adresa Ministerului Justiției nr. 3/48.568 din 3 august 2023,

înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/5.886 din 3 august 2023, precum

și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 38.615/2023,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f),

art. 509 alin. (3) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 18 august 2023, domnul Ion-Claudiu

Teodorescu, consilier superior, exercită, cu caracter temporar, funcția publică

vacantă din categoria înalților funcționari publici de secretar general al Ministerului

Justiției pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

București, 16 august 2023.

Nr. 337.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 745/16.VIII.2023

8

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|474388]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 745/16.VIII.2023 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


